Bevezetés

1662. július 26-án kelt VII. Sándor pápa dekrétuma, mely Rudzinski püspök (és
általában a bákói püspökök) feladatait rögzíti, s amelynek teljesítésére a püspökök ettől
kezdve fölesküdtek. A dekrétum bevezető sorai a moldvai egyházmegye helyzetét jellem-
zik: "Quia ecclesia Bacchouiensis inter schismaticos constituta non sine magna rei catho-
licae jactura, apluribus annis pastoris solatio destituta reperitur, eo quod illius episcopi
licet saepissime ac serio monití, canonicisque remedüs pluries ac diversimode excitati, in
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ea minime resederint, adeoque idcirco illius status deplorabilis evaserit, et nisi extremis
et efficacioribus remediis hujusmodi malo succurratur, quod reliquum est, ibi catholici
nominis vestigium prorsus abolitum iri pertineri possit." Ezt követően elősorolja a püspök
feladatait, külön is lelkére kötve az egyházközségek látogatását s a lelkipásztorok ellenőr-
zését. (Decretum sanctissirni domini nostri Alexandri papae VII., latum die 26. Julii
1662,másolat: APF SC Moldavia Vol. 2, Fol. 122-123.)

In nomine Domini. Amen.

Prima informatio sanctissimo D"? nostro Alexandro, divina providentia
papae septimo et eminentissimis ac reverendissimis Sacrae Romanae Eccle-
siae et Sacrae Congregationis de Propaganda Fide cardinalibus, circa eccle-
siarum Baccoviensis episcopatus et totius Moldaviae statum per nos, loci
ordinarium Stephanum Athanasium Rudzienski, Polonum, congregatis uni-
versis presbyteris, pro tunc per dioecesim existentibus ad nostram residen-
tiam apiscopalem per modum pauperrimae synodiunculae factae. Anno Do-
mini 1663. die 25. Aprilis, secundum vetus.'

Munus officii nostri pastoralis, ad quod nos Sanctissimus? evexit et
consecrare jussit, eam a nobis obligationem et curae sollicitudinem circa
ovile Christi domini requirit, quam Sacra Tridentina Synodus mandat et
praecipit, et quam reali nostro in alma urbe" contestati sumus juramento.
Quocirca, qua potuimus, festinatione iter peregimus ita, ut pro festo Natalis
Domini" tantum quattuor diebus apud fratrem germanum dimorati, statim
a Regia M" litteris recommendatoriis acceptis, ultimis diebus Januarii
secundum novum calendarium Valachiam seu Moldauiam advenimus. Ac-
cepta ab Ill'"? novo principe," per praesentationem nostram, facultate in
scriptis, et nonnullis hujus dioecesis visis ecc1esiis, per temporis spatium
trium mensium, clero tam saeculari quam regulari in paucissimo numero,
omnesque parochias sine rectoribus et parochis existentes, missionariis nullis
praeter patres Societatis Jesu duos, Jassis unum, Cutnari alterum, franciscano
conventuali una penes Bajensem ecc1esiam repertis, miserabilem et deploran-
dum circiter viginti quinque ecclesiarum statum in nostram possessionem
accepimus. Undique de nostro adventu notitia catholicorum conventum
etiam ex partibus Scythicis ad nostram residentiam convocavit. Quorum,
proh dolor, fletus et lacrimae de presbyterorum subministratione, in nostra
praesentia effusae, nos quoque a similibus ex compassione contineri non
valentes, suecursum quam citissimum, tam per nostram visitationem, quam
per presbyterorum provisionem promptissímam prornisimus.

1 Értsd: vetus calendarium
2 Értsd: a pápa
3 Értsd: Rómában
• Értsd: karácsony
S Értsd: Az 1661. szeptemberében trónra lépő Dabija Eustachius moldvai vajda.
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Sedulae igitur sacrorum canonum observationi et Sacri Concilii Tri-
dentini mandato obtemperantes, a primis sanctae fidei nostrae catholicae
fundamentis benedictionem Dei exorantes, nostrum onus pastorale inchoare
percupientes, imprimis clero nostris litteris ad residentiam nostram Baccovi-
ensem convocato pro 27. Aprilis in ecclesia nostra Assumptionis Gloriosae
Virginis Mariae, dominica secunda post Pascha praevio sacro de Spiritu
Sancto, in praesentia omnium, fidei professionem fecimus. Ut autem melior
introducetur ordo in hane nostram dioecesim, sessione in [cras] tinum facta.t '
tam duos saecuJares sacerdotes, quos nobiscum duximus, quam alios duos,
quos invenimus, precibus et consilio ad suscipiendas parochias nobiscum
collaborandi persuasimus, ut cum illis visitationes per provinciam et proces-
sus, et provincialia dioecesisque consilia salubriora, pro Dei honore et hujus
ecclesiae emolumento facere valeamus. Praevio ergo, secundum virium
nostrarum posse, examine et publica fidei professione ab illis et juramento
obedientiae receptis, illos quattuor, quos habuimus, instituimus et ad pa-
rochias investivimus, per publicum et communem ecclesiae morem atque
instrumenta, quae hic omnia inserenda duximus et de facto fecimus.

[Ezután teljes szövegükben közli az 1663. április 27-én Bákón, a zsinat
első napján keltezett plébánosi kinevezési iratokat. 1. J ohannes Baptista Ber-
kucét, a Hitterjesztés Szent Kongregációja misszionáriusát kinevezi kutnári
plébánosnak, egyidejűleg megbízza az amadzseji és a herlói egyházközségek
papi teendőinek ellátásával. 2. Andreas Antonius Rzeczkowskit, saját káplán-
ját, kinevezi moldvabányai és szucsavai plébánosnak, s megbízza az utóbbihoz
tartozó leányegyház , Neme papi teendőinek az ellátásával. 3. Repeion [Rab-
csonyi] Mihály áldozópapot kinevezi szabófalvi plébánosnak, s megbízza a
papi teendők ellátásával Románvásáron és Tamásfalván. 4. A raguzai Johan-
nes Zlatanyt, a személye körül szolgálatot teljesítő áldozópapot kinevezi
huszi és barládi plébánosnak, megbízza a szomszédos Galacon a papi teendők
ellátásával. ]

Finitis institutionibus et investitura publica horum per divinam gratiam
parochorum et ecclesiarum rectorum, de melioratione status ecclesiastici per
certas inferius nostras constitutiones, sessionem secundam indiximus, id est
pro die 29. Aprilis secundum vetus, quas hic recensemus lectas, et per ver-
bum "placet" acceptatas:

Prima synodalis dioecesis Baccouiensis et totius Moldauiae constitutio, per
nos, Stephanum Athanasium in Rudno Rudzienski, praefatae dioecesis
episcopum.

Quoniam multorum annorum serie .va cant es parochiales ecclesiae per
universam hane provinciam in eum devenerunt abusum, quod saeculares
personae earum bona seu vineas, vere et realiter ecclesiasticas deoccuparunt,

a)A kézirat papírosa lyukas, a sz ö gletes zárójelben lévő betűket mí pótoltuk; a "facta" szó olva-
sása bizonytalan a vízfolt miatt, esetleg: dilata.
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et ex illis fructum percipientes soli, inter se facientes calculationem, simplex
stipendium sacerdotibus, ad suum libitum conductis, uti mercenariis, prout
volebant, dabant; eum volentes tollere abusum, vobis a nobis institutis
parochis et confratribus nostris, jam veris et juratis pastoribus, in meritum
salutaris obedientiae injungimus et praecipimus, quatenus ejusmodi catholi-
cis bonis et saluberrimis rationibus ac consiliis persuadentes, ut singulis annis,
suo pastore et parocho praesente, ejusmodi calculationem faciant, et de
perceptis et expensis rationem dent, ac a singulo vestrum quietationem" sin-
gulorum annorum cum duorum virorum subscriptione recipiant habentque,
quam in actuali visitatione suo loci ordinario monstrare tenebunt reverendi
domini parochi.

Secunda constitutio
Ea bona ecclesiastica, a saecularibus retenta, remaneant in manibus

saecularium, neque illa volumus recuperare ad manus parochorum et praeci-
pue vineas, et hoc ob validissimas hic positas rationes, tum quia statim saecu-
lares personae aliquam haberent contra nos indignationem vel avaritiae su-
spicionis notam, ob quam aliquod odium ab isto nostro regiminis primordio
in person as ecc1esiasticas et praecipue in loci ordinarium concipere possent,
tum quia vineae magnam requirunt diligentiam culturae, quam vel ignari,
vel pigri succedentes parochi possent negligere, et ecc1esiam suosque suc-
cessores eo fructu spoliare , qui praecipuus in istis partibus ex vineis reperi-
tur, tum quia cultura nimia terrenorum possent esse occupati, et circa divina
atque curam animarum periculose negligentes, tum quia vineae, sicut solent
saepissime fieri, ab inimicorum impetu in hac provincia usitatissimo devas-
tari, et parochus non haberet, vel non vellet facere expensas ad earum restau-
rationem.

His igitur visis et consideratis, concedimus et relinquimus easdem vineas
in manibus saecularium, et nostra authoritate approbamus, cum Dei benedic-
tione, hortantes in Christo Jesu reverendos dominos parochos, ut ejusmodi
bona tenentes catholicos admoneant de fidelitate in ecc1esiam, promittentes
illis et successoribus suis veram, Psalmista testante, benedictionis divinae
assecurationem: "Non vidi justum derelictum, nec semen ejus, quaerens
panem."?

Tertia constitutio

Pervenit in hac dioecesi ad aures nostras nonnullus error, quod vendan-
tur solemnitates festo rum a sancta rnatre ecclesia institutorum et ab operis
servilibus, ne homin es caholici laborent, prohibitorum videlicet diaci, seu

6 Értsd: quietantiam
7 Psalmista: Utalás a bibliai Dávid királyra. Maga az idézet; Versio Vulgata, Liber Psalmorum

36: 25; Károli Gáspár fordításában: ["Gyermek vóltam és megvénhedtem, de 1 soha nem láttam, hogy
az igaz elhagyatott vólna, és az igaznak kenyérkereső magva." Zsoltárok Konyve 37:25.
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scholarum rectores, et quod pejus est: ipsi missionarii et religio si, accep to
una ortone, qui constat duobus juliis," concedant facile et vix non semper
in dominicis et aliis festis sollemnibus pro hac solutione laborare.

Mandamus, et sub poena excommunicationis hane mercedem praeci-
pimus omnibus et singulis, in nostra dioecesi subjectis, quibus omnibus
tenentur reverendi domini parochi invigilare, ne id in suis parochiis per se,
vel per missionarios fieri concedant, nisi manifestatam necessitatem viderint
et maxime tempore congregandi fo eni et vindemiarum, et haec ne passim
fiant, conscientiam illorum oneramus.

Ouarta constitutio

Et hunc in nostra dioecesi abusum omnino tollere desideramus, quem
sibi patres missionarii in hac nostra dioecesi usurparunt, videlicet perverse
malitiosam avaritiam, ex qua summam pecuniariam pro peccato carnali, vel
boves, oves et alia his similia mobilia bona accipere et in suos usus converte-
re, sine ulla commiseratione in pauperorum hominum statum, praesumebant.
Ideo, ne pro pecunia inter opulentiores major ad peccandum detur occasio,
et de nobis inter schismaticos oriatur avaritiae scandalum, et exhaustorum
catholicorum subsequatur nimia in paupertate ruina, sub excommunica-
tionis poena, et aliis nobis reservatis infligendis, mandamus et praecipimus
hujusmodi turpis lucri gratia quaestum fieri. Si tamen manifestum apertum-
que - quod Deus avertat - peccatum, cum publico hominum vel pusillorum
scandalo contigerit, reverendi domini parochi cum filio ecclesiae? et patronis
judicent et in eu nam lOad ecc1esiam per aliquas sollemnita tes imponere et
aliquod ad ecc1esiam ornamentum comparare, per sententiam decernant, in
qua qualitatem delicti et illius substantiae quantitatem observare sciant: ea
enim nostra pietate omnes fore aedificandos in hac provincia.

Quinta constitutio

Monemus et omnino volumus, ut reverendi domini parochi omnium
canonum et conciliorum, suam pastoralem authoritatem et honestatem con-
cernentium, et praesertim Sacri Concilii Tridentini semper prae oculis habe-
ant observantiam, nullamque mercaturam, stat ui suo periculosam et inhone-
stam exercere valeant; verbi gratia vinum, vel aliquem alterius generis potum

• A ,julius" ezüst pénzérme volt, melyből 15 tett ki egy aranyat. Az "orto" értéke 2 ,Julius"
volt, azaz valamivel több, mint 1/7 arany.

9 Egyházfi, templomi gondnok, sekrestyés.
10 Cuna: jelentése bölcső, Jézus bölcsője, azaz jászol. Itt valőszinűleg: jászolszerű persely.
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mensuris vel poculis' 1 vendant, vel hoc faciendum in suis habitationibus per-
mittant, sed omn es potus et quae habere possunt, honeste et licite per se et
suos amieos cum doliis' vendere possunt, immo etiam poculis, si habuerint
aliquam domum extra parochiam, pure saecularem, et per saeculares manus,
non vero per ipsos licere posse decernimus.

Sexta constitutio

Decimas, cum certum sit deberi de jure divino rectoribus et parochis
de omnis generis grano, vineis et fructibus, quas per hoc totum tempus non
existentibus parochis fideles catholici dare non erant assueti, zelosissime
monemus et praecipimus dorninis parochis, quatenus benigne moneant, et
sacra Veteris et Novi Testamenti librorum pagina, canonumque sacrorum,
sanctionibus conciliorum mandatis demonstrent catholicis, quorum habent
curam, ut ex suorum laborum Deo, ipsis quoque servientibus, decimam
removent conferre et de facto incipiant, et saluti per hoc suarum ovium et
suae sustentationi magnum fructum se sciant facturi.

Septima constitutio

Vidimus beneque perspeximus et istam in nostra dioecesi inordinatam
missionariorum usurpationem, quod aliquorum spatio annorum manentes,
stipendio a Sacra Congregationel2 et etiam ab incolis solutione annuali
minime contenti, pauperes catholicos morientes decipiant, qui in articulo
mortis cupientes animae propriae benefacere, vineas ecclesiae testamentis
relinquunt et legant, illi vero in suas exigunt personas ejusmodi testamenta
fieri, in summum parochialium ecclesiarum praejudicium et oppressionem,
nihil ex illis legatis vineis, apiariis, sive quibusvis bonis post mortem relictis
dant ecclesiae, sed sua propria, vel conventus sui et provinciae ex qua sunt
profecti, esse asserunt, et sic bona principatus et ecclesiae ad alienam pro-
vinciam spectari usurpant, jamque quasi fundationem, pro se, unico sibi
vendicant deberi fieri, quasi jam jure debeatur illa ecclesia et spectare vi-
deatur tanta illius parochialis ecclesiae animarum cura et administratio
sacramentorum ad religionern ' 3 hujus missionarii ex ficto testament o sicque
ab jurisdictione episcopi exemptos se affirmant, cadavera ecclesiae, proven-
tus vero ecclesiasticos conventibus alterius provinciae asportantes et appro-
priantes.' 4

II Azaz: poharankint kimérve, ahogy ma mondanánk: helyben fogyasztásra.
II Értsd: a Sacra Congregatione de Propaganda Fide.
I 3 Értsd: "ordo religionis" , szerzetesrend.
l' Az egyházi rendelkezések értelmében a misszionárius, ha szerzetes, nem tarthatja meg a rá-

hagyott vagyont, hanem az szerzete közösségét illeti. Ez a paragrafus tehát azt kifogásolja, hogy egyes
misszionáriusok ráveszik a haldoklókat, hogy ne az egyházközségre, hanem személy szerint rájuk hagy-
ják javaikat, így jóllehet a halottat ott temetik el, vagyona a más országban lévő szerzetes-rendtartomá-
nyé lesz.
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Ideo antequam de hujusmodi fictis et non approbatis testamentis a
sanctissimo domino nostro singularissima veniat decisio, nostrum suspen-
dimus de peractis decretum.

Nihilorninus in futurum mandamus et omnino prohibemus ejusmodi
testament a fieri sine nostra vel vicarii nostri in scriptis approbatione et re-
visione, ne ulterius sint in praejudicium ecclesiarum parochialium, satis
pauperum.

Octava constitutio

Omnes et singulos reverendos dominos parochos monemus et in meri-
tum salutaris obedientiae injungimus, ut secundum publicas legum sanctiones
cum omnibus in suis parochiis adventiciis presbyteris procedant; ad sacrum
missae sacrificium neminem admittentes, nisi prius obedientialibus litteris
visis, lectis, et an verae sint, bonae ac legitimae, trutinatis, neque ullo modo
in domibus privatis sacra sacrificia missae celebrare administrareque sacra-
menta, etiam sub specie missionis praesumant permittere; talia enim in con-
temptum ecclesiarum parochialium in eadem civitate existentium non con-
ceduntur.

Quod si ejusmodi missionarii vellent aliquod spatium in dioecesi nostra
dimorari, loci ordinario vel suo vicario se praesentare, vel adminus parocho
se manifestare et cum illius licentia in ecclesia functiones suae missionis
peragere debeant, ordinamus.

Nona constitutio

Manifestam Sanctissimae Sedi Apostolieae sumus experti in principio
nostrae residentiae per nostram dioecesim missionariorum inobedientiam, et
quod magis est: religiosorum, quibus sub specie missionis absque superiori-
bus atque episcopo et absque ullo, qui corrigere posset vitam religiosam
ducendam cum scandalo, sine timore Dei sensualis libertas. Huc proinde
venientium episcoporum correctionem effugientes, ad principem saecularem
et schismaticum appellationibus, nulla nostra jura atque canones callentem,
episcopos persequendo citant, prout de facto nos sumus modo in facie om-
nium tribus vicibus citati a patre Gabriele Thomasini et suo vícevicario! 5 et
a saecularibus personis schismaticis judicati, eo tantum fme, ut sicut anteces-
sores, ita et nos ex residentia expellere possent, quod latius ex processu
patebit.

Igitur ad sanctissimum dominum nostrum supplicandum duximus,
quatenus suorum sanctorum antecessorum, videlicet Martini V. et Gregorii
XIII. super eitantes et quomodolibet evocantes suos superiores quanto magis
episcopos ad jus saeculare excommunicationes latas super ejusmodi temera-

1 5 Blasius Koiőevié
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rios renovare easdem pro nostra dioecesi dignetur, ne ecclesiam cum suis
pastoribus curae, officio ac judicio schismatico audeant subdidere. Sed si se
senserint in aliquo a quopiam, sive verae romanae catholicae religionis pa-
store, sive loci ordinario gravari, Sanctissimam Sedem ad suum nuncium
apostolicum in Polonia, ad latus serenissimi regis existentem, facere recursum
debeant, cum et ea dioecesis nostra ad Leopoliensem in Polonia archidioece-
sim spectet, consequenter et ad judicium illustrissimi nuncii polonici per-
tinere jure meritoque tenetur.

Decima constitutio

Quoniam a multorum catholicorum querimoniis simus informati,
qualiter multarum professionum religiosi varii, variis ecclesiis inservientes
nondum expletis annis, stipendiis a pauperibus catholicis ante tempus, ad
quod fuerant conducti, extortis, ecc1esias derelinquunt et fugiunt, pauperes-
que catholicos ejusmodi fraude scandalizant, immo: multoties ecc1esiasticae
supellectilis quaeque meliora surripiunt; quam ob causam catholici nihil
amplius volunt ad ecclesias comparare, ideo ejusmodi scandalo obviare inten-
dentes mandamus sub excommunicationis poena, ipso facto incurrenda, ut
omnes cujuscumque status religiosi ac observantiae professi per nostram hanc
dioecesim extiterint, a servitiis hujusmodi manserint, prius canonice a loci
ordinario vel vicario suo recepti et ad ecc1esiam destinati, res et ornamenta
ecc1esiastica in numero conscripta a diacis, seu sacristianis recipiant, et in
reditu ad suos conventus eadem in eodem numero, quo ad usum penes
ecc1esiam manentes receperunt, fideliter reddant. Neque audeant etiam sub
praetextu missionis atque exemptionis ex nostra dioecesi exire, nisi príus
nobis vel nostro vicario, necessitate discedendi explicata et licentia ac testi-
monialibus litteris suae missionis acceptis, quod etiam humillime confirman-
dum a Sede Apostolica supplicamus.

Hae igitur superius positae constitutiones in praesentia omnium ex
nostra díoecesi congregatorum presbyterorum lectae, ordoque, qui est anima
rerum, praefatus in hoc nostri regiminis deplorando statu, per verbum
"placet" ab iisdem est susceptus, die sessionis tertia, videlicet 29. Aprilis
secundum vetus, anno Domini 1663. - Supplicamusque, subjiciendo pedibus
Sanctissimae Sedi Apostolicae, ista omnia, si placebunt, approbanda.

Insuper nostrae dioecesis praecipuis duabus, Jassensi et Cutnariensi
parochialibus ecclesiis contra canones et aequitatem praejudieia examinare
cum omnibus assistentibus .percupientes, et veram, eamque realem sanctis-
simo domino nostro ac Sacrae Congregationi de Propaganda Fide inform a-
tionem de patrum Societatis Jesu et patrum conventualium praetensionibus
dare veritatem desiderantes, citatis praecipuis civitatum istarum incolis
catholicis, provectae aetatis, gravioribus et de praefatis praetensionibus, in
utramque partern summopere conquerentibus, tertiam indiximus pro 30.
Aprilis sessionem, et cum omnibus infrascriptis parochis hane de verbo ad
verbum hic relation em positam, praevio juramento receptam, remittimus.
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De ecclesia Jassensi

Ecclesia Jassis est primaria, ex quo in civitate huj Usprovinciae metropo-
litana, in qua continuo et nullibi fíxerunt suam principes residentiam, est
inhabitantium variarum nationum magna caterva hominum Graecorum,
Ruthenorum, Vallachorum, Gallorum, Germanorum, Turcarumque ac Scy-
tharum, semper residentium etiam maximus numerus, circiter domus exstant
omnium millia quattuor, nostrorum vero catholicorum, nonnisi domus 40,
idque summa egestate oppressorum.

Hic unica nostra, intra magnum numerum alienigenarum exstat catho-
lica ecclesia, eaque erecta a principissa Margarita Polona, catholica principis
Alexrandri conjuge ab annis 175/6 adhuc Valachia ad Poloniarn spectante,
semperque exstitit parochialis, usque ad annum 1646, cujus pastor et pa-
rochiae ultimus possessor, Michael nomine, peste sublatus.17 Non residen-
tibus episcopis, nullus successit presbyter saecularis, sed ex Tureia peregri-
nantes franciscani conventuales a civibus stipendio ad residentiam et servi-
tium illi ecclesiae suisque animabus fuerunt conducti.

Interea, residentibus jam franciscanis ac inservientibus, bonaque paro-
chialia administrantibus per annos circiter 4 vel 5, advenerunt patres Societa-
tis Jesu, anno Domini 1650. Jassium, accesseruntque unum catholicum
virum magnae authoritatis et reputationis apud Valachos, praecipue tamen
apud principem Basilium a secretis consiliisque intimum secretarium, nomine
Dnum Kutnarski, nobilitatem a sacra regia Mte ac a Republica Polona, quia
fuit plebejus, promittentes quam citissime pro curare , Supplicaverunt ei, ut
possint christicolis ad eandem ecclesiam inservire. Libenter suscepto pro-
misso, instabat omnino apud principem pro illa parochiali ecclesia patribus
Societatis conferenda. Conventuales e contra apud eam aliquot annis existen-
tes ac servitiis a civibus aliqualem favorem promerentes, sibi condonandam
exoravere. Unus alterum apud principem, Cutnarscium cives omnes, e con-
verso Cutnarscius civitaneos, Deo ter optimo maximo sic disponente, im-
pediebant.

Tandem franciscani per cubicularios, maxime hortulanum''! Gallum
~atholicum supplicaverunt, ut princeps decisionem det ad episcopum, pro
tunc loci ordinarium, qui fuit Rss. D. Zamoyski, Ordinis patrum Praedicato-
rum, Polonus.

b)Többszörösenátjavítottszó,eza legvalószínűbbolvasata.MTAKVeressmásolatában:horo-logiarium. .
16 Nyilván Jó Sándor moldvai vajda feleségére, Losonczi Margitra gondol, aki persze nem lengyel,

hanem magyar volt és .l410-ben (tehát nem 175 évvel 1663 előtt) nem ajászvásári templomot hanem
a bákói kolostort építtette. (Ld. Bandinus részletes előadását a jászvásári templom építéséről: 418. 1.
23. pont.)

1 1 Michaele di Benedetto, aki 1644 végén halt meg.
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Acceptata princeps supplicatione, existens Polonis maximus amicus, ex
quo etiam pro tunc Regni Poloniae cancellarius et supremus exercituum dux
fuit Zamoyski,' 8 magnae parentelae et potens familiatus neque illi, neque
isti parendo parti, ad episcopum remisit.

Reverendissimus antecessor nominatus noluít quidquid determinare in
hoc negotio, vel maxime, quod a modo bella incoeperant, praesens cum ipse
adesse et utramque partem audire non posset, distulit ad suam visitationem
negotium.

Videndo patres Societatis Jesu offensum aliquomodo propterea epí-
scopum, quod ausi fuerint de parochia judieia saecularia et potestatem schis-
maticam accedere, eo incolsulto, immo authoritate episcopali et assensu de
receptione erectionis et fundationis spreta, quam et modo neque habent,
neque curant, cessarunt a praeconceptis instantiis, sed Dnum Kutnarski
rogaverunt, quatenus eos fundet in sua,' 9 quam habuit lapidea, consentiente
principe.

Factum est, et sine ullo episcopi consilio vel assensu, sunt introducti, et
celebrarunt ibi missas et solemnitates, jam relicta parochiali ecclesia.

Interea, variatione temporum accedente, quod et episcopus Rss. Za-
moyski successit altius, in episcopatum Prsemisliensem, et Rss. D. Kurski in
eius locum factus, Valachus' o episcopus, null o modo residere potuit, singulis
enim annis mutabantur principes et tota provincia fuit in ferro et igne; tan-
tum hieme aliquot septimanis dimoratus visitare et suam jurisdictionem epi-
scopalem exercere, consequenter hoc negotium finire non voluit, immo: con-
sulto, ut ipse etiam coram nobis in Polonia, antequam possedissemus residen-
tiam, sollicite, investigantibus, recognovit, hoc negotium distulisse.

Accedente Cosacorum rebellione et pro suae rebellionis stabilienda
fortitudine, filius supremi ducis Cosacorum consuluit sibi per vim recipere
filiam principis Valachorum, dicti Basilii valde nummosi, mitt ens prius
aliquoties ad illum, ut suo intento consentiret. Dictus autem Kutnarski, suus
secretarius Polonus, qui patres Societatis introduxit, suis consiliis, principis,
ne filiam suam simplici homini in matrimonium daret, animum avocabat.
Propterea, re cognita, venientes Cosaci per vim filiam acceperunt, Kutnars-
cium occiderunt, et ecclesiam nostram muratam usque ad fundum destruxe-
runt, odio in illum Kutnarscium, sponsalitia cum Cosaco rebelle dissuaden-
tem.

Omnibus ergo ex diffugio reversis, patres franciscani non invenerunt
ecclesiam et vineas desolatas, dereliquerunt servitium, et in suas abiere vias;
patres Societatis Jesu venerunt ad lapideam suam, quia magnam illis D. Kut-
narski occisus dedit pro se tempore periculorum conservandam summ am
argentumque, aurum, vestes preciosas; et omnia post mortem illius bona, tam

1 • Jan Zamoyski
19Ti. domo
2 o Kurski püspök nem román, hanem lengyel volt.
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illa conservata, quam alia, videlicet pecora, oves, boves, apiaria, in suam
receperunt possessionem. Remanente illo Basilio principe, optimo amico
Polonis, qui concessit se reaedificare patribus Societatis in dicta lapidea, et
omnia post Kutnarsciumillis bona accipere permisit, immo etiam pro paro-
chiali ecclesia dedit 200 imperiales ad lapides praeparandos.

Tandem princeps praefatus Basilius optimus acceptus Constantinopolim,
eo quod cum Cosacis amicit iam accepit, inconsulta porta othomanica alter a
porta, nomine Gika? 1 datus, qui quamprimum venit, patres Societatis ex
lapidea ejecit , lapideam pro sua familia applicavit, nullamque aliam 'post
cineres, nisi unicam veterem parochialem ecclesiam, ab antecessoribus suis
fundatam pro catholicis reaedificare permisit et promulgare jussit.

His auditis catholici licet pauperes, spendunt quantum possunt pro Dei
gloria et animarum suarum salute de facultatibus suis requisitis in cemeterio
deponentes; interea unam parvam ecclesiunculam ex arundinibus et sepibus
ad tempus erigere et illos sepes argilla, seu luto figulino delinire atque extra
et intra dealbare fecerunt; ac in penuria sacerdotum patres Societatis ejectos
susceperunt conduxeruntque pro stipendio, vineas ecclesiae parochialis con-
cedendo ad usum. Jam vero, post elapsum aliquot temporis spatium, patres
Societatis bonam occasionem nacti, videlicet vacante principatu, illam denuo
Iapidearn occupaverunt.

Venit princeps Constantinus,? 2 atque re cognita, illos deinde voluit ex
praenominata ejicere lapidea, et illam suae, in perpetuum pro domestica
familia applicare intendebat curiae. Redimendo ergo suam lapideam, patres
Societatis illos lapides, ex una parte a Basilio principe 200 imperialibus et
ex alia alíís 200 a pauperibus catholicis emptos dederunt principi, ut illos
tantum relinquat penes illam lapideam, parochiali autem ecclesiae promise-
runt ista omnia restituere.

Successit tertius princeps Stephanus.i ' ejecit illos ex lapidea illa, et
hucusque est a principum servitio. Reverendi autem patres et ecclesiae
parochiali amiserunt lapídes, et proventus ad eandem ecclesiam pertinentes,
habentes per singulos annos optimos, neque illos restituunt, neque restituere
curant.

oe quo pauperes catholici praejudicio sibi illato, a patribus Societatis
summopere conqueruntur, et humillime supplicant istud damnum adjudicari
solvendum, quia hucusque ecclesiam nullo modo aedificare volunt, donec
patres Societatis restituant et bona omnia ecclesiae, et vineas, et istos lapides.
Istas enim vineas, existentes a servitiis circa parochialem ecclesiam, incoepe-
runt extorsive testamenta in suas personas a catholicis morientibus fieri, sem-
per promittendo istam parochialem civibus construere ecclesiam. Ejusrnodi
testamenta sunt in tanto numero, quod jam in istis duabus ecclesiis parochia-
libus, Jassensi et Cutnariensi ad decem miHia florenorum intratae pervene-

2 I Ghica György, 1658. márciusában.
22 Serban Basarab Konstantin, aki 1659 novemberében lépett először trónra.
23 Lupu Stefanita 1659 végétől.
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runt, a nullo approbata, immo, fatentur sub juramento catholici, quod prae-
fati patres Societatis Jesu testamenta praefata latine scripserunt, et valachice
sunt interpretata; aliter et defacto nos omnes illa eadem testamenta latino
idiomate legimus scripta, hic autem nullus latine ex catholicis valachis intel-
ligit.

Ad confrrmationem horum, praetermissis aliís, unum tantum placuit
nobis hic inserere exemplum. Adduxerunt ad nos unam viduam cives, no-
mine Ancinam, Jassensis non postremi civis filiam, qui? 4 subitanea morte
praeventus, oretenus tantum cellarium et domum pro ecclesia parochiali
fundanda obtestatus est judicio Dei filiam suam dictam; post mortem ejus
cives instabant pro illa inscriptione ad ecclesiam apud praenominatam fi-
liam. Patres Societatis Jesu nullo modo permiserunt sepelire corpus, immo
ipsam filiam excommunicare minabantur, nisi inscriptionem in suas personas
fecisset; quod et ipsa praesens fassa est sub juramento, in praesentia patrum
et nostra.

De ecclesia Cutnariensi

Conquesti sunt de alia civitatis Cutnariensis parochia, quod similiter
conductus unus pater Societatis, solutionem accipiens 90 imperiales per
annum, similia testamenta a morientibus latine conscribebat, in suam per-
sonam et suae religionis, 2 5 non ad ecclesiam. Et per hujusmodi testamenta
domos duas et 19 vineas habent; nullum que servitium praestiterunt, neque
ad praesens praestant, neque ullum saltem alphabeto instruxerunt, et licet
maneat unus sacerdos, nihil tamen intelligit valachice, sed tantum unum
habent laicum valachice loquentem, et vineis ac apiariis attendentem; quae
omnia ad conventum Leopoliensem extrahunt, cum summ o odio catholico-
rum et adhuc principe nesciente, quod conventus in Polonia exístens," 6 prae-
tendat habere hereditatis dominium in Valachia.

His omnibus cum assistentia inferius subscriptorum auditis:
Informamus primo, quod ecclesia Jassensis semper fuit parochialis,

neque unquam ullo jure ad alicujus religionis ordinem spectabat, sed tantum,
uti mercenarii conducti penes ipsam manebant religiosi et exinde sibi ali-
quam usurpant possessionem, litesque inanes faciunt, atque ne introducatur
parochus, tamquam verus ecclesiae sponsus et pastor, quem pertineret ex
conscientia scire de ovibus et quem catholici a nobis instantissime supplicant,
impediunt.

Informamus secundo: ecclesiam Jassensem necessario esse parochialem,
ex quo catholici protestantur nullo modo eam velle derelinquere, et licet
modo illam non reaedificant, prius conqueruntur de testamentis, in praejudi-

24 Ti. a tekintélyes jászvásári polgár.
25 Itt is "szerzetesrend" értelemben.
26 Hibás szóhasználat: a jezsuitáknak nem volt konventjük (mint a többi szerzetesrendnek), ha-

nem rezidenciájuk, vagyis rendházuk.
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cium ecclesiae hujus pauperculae confictis a patribus Societatis Jesu, suppli-
cantque decretum super ista fieri et praefata bona ecclesiae adjudicari, ut ubi
corpora antecessorum illorum jacent, et ipsi se sepelire post sua fata per alios
successores in eadem ecclesia sperant, ad eandem quoque et bona spectent
pro decore, ornamento ac utilitate ecclesiae et pro sustentatione parochorum.

Informamus tertio: quod reverendis patribus missionariis episcopus
semper displicuit, ne de praefatis parochiis agat, bonaque ecclesiae null o jure
et approbatione loci ordinarii obtenta exigat.

Ob quam causam consilium fecerunt anno Domini 1659., simul congre-
gati ornnes in Totrus, una parochia nostrae dioecesis, cum patribus bulgaris
observantibus quomodo episcopum ne detur impedire, divisis itaque inter se
rnelioribus parochiis, videlicet Baccouiensi, Totrusiensi, Galaciensi, ut ad
Bulgaros pro erigendis conventibus dictae spectent ecclesiae, reliqua, sicut
Jassensiset Cutnariensis pro patribus Societatis Jesu, pertineantque ad con-
ventum Camenecensem. Hane firmam in loci ordinarium fecerunt conspira-
tionis notam et distributionem sollicitamque adhibentes in illa congregatione
ostendendi curam, nullam esse necessitatem, ut sit episcopus, ex quo nullo
modo hic unde vivat, habet. Quae omnia post duos menses ex actuali om-
nium ecc1esiarum visitatione contraria patebunt, quod et parochi ad minus
12 honeste sustentari, et episcopus vivere possunt sine Sacrae Congregationis
expensis, quas mea conscientia mihi extorquere sine ulla necessitate non
dictat, modo ordo rectus introducatur. In quo qualia sunt impedimenta, et
qualis desolatio facta, tam bonorum ecclesiae, quam mensae episcopalis,
partim ex antecedentibus, partim ex processu facto et a nobis misso de patre
Gabriele Thomasini, 2 7 omnia patebunt.

In quo negotio nos' nullum facientes decretum, ad sanctissimum domi-
num nostrum et vestras eminentissimas dominationes praesentibus inform an-
tes supplicamus pro applicatione ad ecclesias harum vinearum et apiariorum,
in praejudicium ecclesiarum parochialium obtentorum, testamentis nulliter
factis, ut introducti parochi ex illis vivere possint et honestam habere valeant
sustentationem, sacramentaque, tamquam veri in ovili Christi pastores rite
administrando, nobis rationem ex animabus, Christi sanguine redemptis, et
quomodo se circa curam earum gesserint, reddant, atque ad ecclesias canto-
res pro missis et vesperis cantandis conducant, et episcopus subsidium chari-
tativum, tam quam a fratribus invicem nobis collaborantibus ab illis habeat.

In dicta enim Jassensi ecclesia ab annis undecim, ex quo patres duo ex
Societate Jesu manent, nulla missa cantata, neque vesperae fuerunt, immo
veni Jassium feria tertia, nullum, sed tantum seratam ecclesiam inveni ex-
spectavique patrem usque' ad dominic am diem; requisivi, ubinam fuerit.
"Mercaturam peragebam" quando fraterne redargui, responsum est mihi:
"Quia nos sumus exempti, non pertinet vestra dominatio ad nos; et licet
sacramenta administramus, ista omnia ex sola nostra charita te facimus."
Volui illi pro ista carissima charitate gratias agere, ne ulterius agat perperam

27 Helyesen: Gabriele Tomasi
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et in contemptum officii mei pastoralis, virumque saecularem presbyterum,
homin em rectum, sedatum et exemplarem introducere et in vicarium genera-
lem, uti par fuit tanto oneri, instituere, ut assistat principi et nostra to-
tiusque dioecesis negotia expediat; ac episcopus veniens apud illum reclina-
torium habeat, qui etiam ultro non tantum se ipsum; sed et pro restauranda
ecclesia, quam a me expetivit, et oretenus, et per litteras 4000 florenorum
promisit. Verum impediverunt me patres Societatis, dictae personae sua-
dendo meliorem esse canoniam Leopoli, quam omni conatu promiserunt
procurare, modo illa 4000 ad conventum Leopoliensern patrum Societatis
inscribat, quam in mea dioecesi vicariatum et officiolatum generalern agat;
et hoc in eum fecerunt finem, ne bona parochiae dimittant, ex quibus neque
unicum solidum ad ecclesiam dare volunt.

Moderno anno, in praesentia mea aceeperunt pro 60 doliis mellis mille
ducentos imperiales: neque 60 grossos pro sepibus circa ecclesiam voluerunt
dare. Oe quo omnes conqueruntur, et ecclesia stat sine sepibus. Immo: me,
advenientem pro pernoctatione non susceperunt, neque ullum obulum pro
sustentatione dederunt. Debuí in hospitio inter rusticanas personas stare.

Igitur supplicarit catholici per praesentem nostram synodiunculam ad-
judicari ista bona ecclesiae per testamenta partim ficta, partim extorta, con-
ten ti sint reverendi patres summis pecuniariis, quas jam acceperunt, plus
quam millia 12 post mortuos varios; contenti sint redditibus per singulos
annos, quos hucusque accipiebant. Et si possunt locum sibi invenire, liben-
ter nostrum assensum et approbationem fundationis praestabimus. Pro qua
fundatione jam habent a serenissimo rege millia 6, ab Ill'" o uno senatore
Poloniae Firley dicto millia 40; post onum Kutnarski mi1lia 12 florenorum
polonicalium. Contenti sint vi1lis duabus, quas habent, cum numero subdi-
torum 58; unam a ono Kutnarski, alteram a ono Wociechowski Polonis
acquisitas, et hoc pro duobus tantum patribus Societatis satis ad fundatio-
nem et sustentationem honestam censendum existimo.

Parochialem vero ecclesiam sunimopere pro episcopo necessariam ad
latus principis eliberare dignentur, vestras eminentissimas dominationes
humillime supplicamus, cum suis bonis adjacentibus adjudicandis, ut ecclesia,
quae continet cadavera, aliquo ex his gaudeat subsidio et parochus et vicarius
cum bono in ecclesia regimine, videlicet cantu missae et vesperarum, hone-
stam habeat sustentationem.

Quae omnia a nobis acta audita et fideli ter per nostrum notarium an-
notata, sigillo nostro obsignata, cum manus nostrae et omnium praesentium
presbyterorum et parochorum existentium subscriptione, pedibus sanctissimi
domini nostri ac vestris erninentissimis dominationibus approbanda sub-
jicimus.

Datum Baccouiae, 7. Maji, anno Domini 1663.
Haec omnia sunt peracta in nostra congregatio ne synodali et fideliter

audita, relataque sanctissimo domino et Sacrae Congregationi de Propaganda
Fide.
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Ita est; Stephanus Athanasius
episcopus Baccouiensis m.p.

Ita est; fateor ego pater Michael Rabcsonyi
parochus Szaboianensis, praesens fui.

Ita est; fateor ego Andreas Rzeczkowski
parochus Baiensis m.p.

Ita est; fateor ego Johannes Battista Berkucze
parochus Kutnariensis m.p,

Ita est; fui praesens ego pater Johannes Zlatany
parochus Husensis m.p.

Ita omnia fideliter audivi et annotavi, extradedique testor: Fr. P. Chry-
sostomus Suchorzewski, Ordinis Minorum Observantiae, illustrissimi et
reverendissimi domini loci ordinarii confessaríus" 8 et pro tunc notarius
juratus.

[Az olasz nyelvű fordítás végén az alábbi latin nyelvű megjegyzés olvasható:]
Consideratur relatio et constitutiones ab episcopo factae in congregatione
particulari ab eminentissimis Pallotto, Albitio, Ursino et Azzolíno."? [Alá-
írás:] M. Albiricius secretarius. 3 o